
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

 

Deliberazione Commissariale n. 23 del 30.05.2023. 

Oggetto: Depuratore San Martino.  

Conferimento e trattamento rifiuti liquidi non pericolosi – Stipula Convenzione  

 

 

 

L’anno duemilaventitré (2023) il giorno trenata (30) del mese di maggio (05) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, avv. Mario Battaglia , nominato con 

D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della sig.ra Maria Giovanna Baldacci, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

- il Consorzio di Bonifica Centro è proprietario nonché gestore dell'impianto di 

depurazione S. Martino di Chieti, attraverso cui provvede al trattamento dei reflui civili 

provenienti da parte del sistema fognario della Città di Chieti e al trattamento dei rifiuti 

liquidi non pericolosi, così come da Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) n. 

DPC 026/31 del 04.02.2021 e s.m.i; 

- con atto notarile del 23.03.2021 repertorio n. 9853 raccolta n. 7183 del notaio Giovanni 

Maria Plasmati di Chieti, è stata costituita la Società pubblico-privata con l’operatore 

economico Ecosistem srl, denominata “Centro Depurazione srl”, con sede in Chieti alla 

Via P. Mazzolari snc, il cui capitale sociale è detenuto per il 60% dal Consorzio e per il 

restante 40% dalla società Ecosistem srl; 

- sussistono motivi economici e tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 

interoperatività tra apparecchiature e servizi tra l’impianto di Centro Depurazione srl e 

quello del Consorzio; 



- la Centro Depurazione srl svolge l’attività di trattamento/depurazione di rifiuti liquidi 

pericolosi e non pericolosi all’interno della medesima area dove insiste anche il 

depuratore di S. Martino; 

- il Consorzio ritiene utile oltre che conveniente, sotto il profilo tecnico-economico, 

coinvolgere la Centro Depurazione srl nella attività amministrativa, commerciale e 

tecnica di trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi trattabili presso l’impianto di S. 

Martino; 

- il Consorzio, con delibera commissariale n. 28 del 2021, ha individuato una figura 

preposta alla gestione del contratto di partenariato pubblico – privato la quale è 

legittimata a rappresentare il Consorzio nei rapporti con la Centro Depurazione srl; 

- la Centro Depurazione srl ha manifestato la propria disponibilità ad espletare i servizi 

richiesti utilizzando il proprio know how; 

- entrambe le Parti, ciascuna in osservanza a quanto statuito nella propria autorizzazione, 

intendono porre in essere tutte le azioni e gli adempimenti tecnico-amministrativi 

finalizzati a garantire un efficace ed efficiente sistema depurativo nonché a realizzare 

delle economie attraverso una attività unitaria degli interventi manutentivi e di 

approvvigionamento di materie prime; 

Ritenuto opportuno provvedere alla stipula tra il Consorzio e Centro Depurazione srl di una 

apposita convenzione per l’affidamento alla Centro Depurazione srl dell’attività, presso il 

Depuratore S. Martino, di intermediazione dei rifiuti liquidi non pericolosi nonché dell’attività 

unitaria degli interventi manutentivi e di approvvigionamento di materie prime, al fine di 

conseguire economie di scala di cui possa beneficiare l’ente e i suoi consorziati; 

Vista la bozza di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Richiamata la Delibera Commissariale n. 21 del 18.05.2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023;   

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 29 del 17.06.2021 

 

DELIBERA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di stipulare con Centro Depurazione srl una convenzione per l’affidamento dell’attività, presso 

il Depuratore S. Martino, di intermediazione dei rifiuti liquidi non pericolosi nonché 

dell’attività unitaria degli interventi manutentivi e di approvvigionamento di materie prime; 

3. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 



Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente statuto, o 

ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 

sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

        Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario verbalizzante  Il Commissario Regionale 

F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci)                      F.to (Avv. Mario Battaglia) 

  

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 31.05.2023.  

 
Chieti, lì 01.06.2023  Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 
 

 

 
 


